

# 正味財産増減計算書

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

(単位:円)

科目	当年度 (2022年4月1日から2023年3月31日まで)	前年度 (2021年4月1日から2022年3月31日まで)	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
基本財産運用益	63,789,198	63,349,955	439,243
特定資産運用益	405,200	476,950	▲ 71,750
会館事業収益	5,651,654	4,247,136	1,404,518
受取負担金	4,938,000	380,000	4,558,000
寄附金収入	251,500	411,000	▲ 159,500
受取利息	391	380	11
雑収益	623,421	1,772,600	▲ 1,149,179
経常収益計	75,659,364	70,638,021	5,021,343
(2)経常費用			
事業費			
海外研修費	4,320,980	0	4,320,980
助成金	15,826,792	18,726,169	▲ 2,899,377
役員報酬	0	0	0
諸謝金	1,925,400	1,903,705	21,695
会議費	468,293	162,306	305,987
委員会費	37,075	27,495	9,580
給与手当	17,523,133	17,490,416	32,717
福利厚生費	2,851,504	2,814,285	37,219
旅費交通費	3,393,096	1,955,473	1,437,623
コンピューター関連費	502,541	508,283	▲ 5,742
賃借料	112,979	131,809	▲ 18,830
通信運搬費	722,132	771,660	▲ 49,528
消耗品費	933,682	11,876,692	▲ 10,943,010
什器備品費	0	0	0
営繕費	164,340	1,142,460	▲ 978,120
光熱水料費	2,812,199	2,429,020	383,179
損害保険料	958,001	632,597	325,404
租税公課	6,057,540	2,779,830	3,277,710
業務委託費	2,950,849	2,992,306	▲ 41,457
保守委託費	3,303,220	4,648,959	▲ 1,345,739
研修費	7,004,348	3,648,517	3,355,831
建物減価償却費	10,036,167	9,048,515	987,652
什器減価償却費	1,756,218	1,639,929	116,289
無形固定資産減価償却費	845,105	901,481	▲ 56,376
雑費	332,018	362,216	▲ 30,198
管理費			
役員報酬	0	0	0
諸謝金	0	0	0

会議費	295,770	223,801	71,969
委員会費	10,925	8,505	2,420
給与手当	5,163,352	5,410,495	▲ 247,143
福利厚生費	840,222	870,573	▲ 30,351
旅費交通費	126,401	127,850	▲ 1,449
コンピューター関連費	55,838	56,476	▲ 638
賃借料	12,553	14,645	▲ 2,092
通信運搬費	40,867	44,807	▲ 3,940
消耗品費	162,808	3,286,907	▲ 3,124,099
什器備品費	0	0	0
営繕費	18,260	126,940	▲ 108,680
光熱水料費	312,467	269,891	42,576
損害保険料	73,292	69,733	3,559
租税公課	673,060	308,870	364,190
業務委託費	301,341	280,921	20,420
保守委託費	336,160	331,687	4,473
研修費	5,006	5,764	▲ 758
交際費	44,880	31,240	13,640
建物減価償却費	1,115,130	1,005,391	109,739
什器減価償却費	176,776	177,316	▲ 540
無形固定資産減価償却費	93,901	100,165	▲ 6,264
寄付金	0	10,000	▲ 10,000
予備費	0	0	0
雑費	24,710	29,060	▲ 4,350
経常費用計	94,721,331	99,385,160	▲ 4,663,829
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 19,061,967	▲ 28,747,139	9,685,172
当期経常増減額	▲ 19,061,967	▲ 28,747,139	9,685,172
2.経常外増減の部			
(1)経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			
固定資産除却損	377,484	2	377,482
支払補償金等	0		
経常外費用計	377,484	2	377,482
当期経常外増減額	▲ 377,484	▲ 2	▲ 377,482
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 19,439,451	▲ 28,747,141	9,307,690
法人税、住民税及び事業税	470,500	70,000	400,500
当期一般正味財産増減額	▲ 19,909,951	▲ 28,817,141	8,907,190
一般正味財産期首残高	7,379,588,102	7,408,405,243	▲ 28,817,141
一般正味財産期末残高	7,359,678,151	7,379,588,102	▲ 19,909,951
II 指定正味財産増減の部	0	0	
当期指定正味財産増減額	228,500	93,000	135,500
指定正味財産期首残高	1,797,500	1,704,500	93,000
指定正味財産期末残高	2,026,000	1,797,500	228,500
III 正味財産期末残高	7,361,704,151	7,381,385,602	▲ 19,681,451
事業費	84,837,612	86,594,123	▲ 1,756,511
管理費	9,883,719	12,791,037	▲ 2,907,318

2022年度収支決算書(事業別区分経理の内訳表)

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

科目	公益目的事業会計					その他事業等会計					法人会計	内部取引控除	合計
	公1	公2	公3	共通	小計	他1	他2	他3	共通	小計			
事業区分	国際交流事業	奨学育英事業	社会教育事業			学校教育事業	会館運営事業	海外派遣者ネットワーク事業					
I 一般正味財産増減の部													
1. 経常増減の部													
(1) 経常収益													
基本財産運用収入	28,705,138	5,741,028	5,741,028	0	40,187,194	14,352,570	2,835,919	34,595	0	17,223,084	6,378,920		63,789,198
特定資産運用益	182,340	36,468	36,468	0	255,276	91,170	18,234	0	0	109,404	40,520		405,200
事業収益	0	0	0	0	0	0	5,651,654	0	0	5,651,654	0		5,651,654
受取負担金	4,938,000	0	0	0	4,938,000	0	0	0	0	0	0		4,938,000
受取寄付金(一般寄附金)	0	0	0	125,750	125,750	0	0	0	0	0	125,750		251,500
受取利息	176	35	35	0	246	88	18	0	0	106	39		391
雑収益	90,006	18,000	459,412	0	567,418	18,000	18,001	0	0	36,001	20,002		623,421
経常収益計	33,915,660	5,795,531	6,236,943	125,750	46,073,884	14,461,828	8,523,826	34,595	0	23,020,249	6,565,231		75,659,364
(2) 経常費用					0					0			0
海外研修費	4,320,980	0	0	0	4,320,980	0	0	0	0	0			4,320,980
助成金	400,000	7,275,000	0	0	7,675,000	8,151,792	0	0	0	8,151,792			15,826,792
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			0
諸謝金	199,000	64,000	1,662,400	0	1,925,400	0	0	0	0	0			1,925,400
会議費	425,509	14,680	28,104	0	468,293	0	0	0	0	0	295,770		764,063
委員会費	26,179	1,617	3,900	0	31,696	1,548	3,831	0	0	5,379	10,925		48,000
給与手当	12,373,219	764,277	1,843,096	0	14,980,592	731,861	1,810,680	0	0	2,542,541	5,163,352		22,686,485
福利厚生費	2,013,470	124,369	299,923	0	2,437,762	119,094	294,648	0	0	413,742	840,222		3,691,726
旅費交通費	2,882,024	38,710	376,120	0	3,296,854	23,916	44,326	28,000	0	96,242	126,401		3,519,497
コンピューター関連費	251,271	50,254	100,508	0	402,033	50,254	50,254	0	0	100,508	55,838		558,379
賃借費	56,489	11,298	22,596	0	90,383	11,298	11,298	0	0	22,596	12,553		125,532
通信運搬費	434,327	39,405	174,840	0	648,572	36,780	36,780	0	0	73,560	40,867		762,999
消耗品費	460,223	24,099	369,189	0	853,511	23,077	57,094	0	0	80,171	162,808		1,096,490
営繕費	82,170	16,434	32,868	0	131,472	16,434	16,434	0	0	32,868	18,260		182,600
光熱水料費	1,406,099	281,220	562,440	0	2,249,759	281,220	281,220	0	0	562,440	312,467		3,124,666
損害保険料	628,186	65,963	131,926	0	826,075	65,963	65,963	0	0	131,926	73,292		1,031,293
租税公課(法人税以外)	3,028,770	605,754	1,211,508	0	4,846,032	605,754	605,754	0	0	1,211,508	673,060		6,730,600
業務委託料	1,382,725	271,207	754,503	0	2,408,435	271,207	271,207	0	0	542,414	301,341		3,252,190
保守委託費	1,512,720	302,544	882,868	0	2,698,132	302,544	302,544	0	0	605,088	336,160		3,639,380
研修費	6,975,228	4,505	9,010	0	6,988,743	4,505	4,505	6,595	0	15,605	5,006		7,009,354
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	44,880		44,880
建物減価償却費	5,018,083	1,003,617	2,007,233	0	8,028,933	1,003,617	1,003,617	0	0	2,007,234	1,115,130		11,151,297
什器備品減価償却費	795,492	159,098	312,224	0	1,266,814	409,855	79,549	0	0	489,404	176,776		1,932,994
無形固定資産減価償却費	422,552	84,511	84,511	0	591,574	211,276	42,255	0	0	253,531	93,901		939,006
雑費	216,203	22,239	49,098	0	287,540	22,239	22,239	0	0	44,478	24,710		356,728
経常費用計	45,310,919	11,224,801	10,918,865	0	67,454,585	12,344,234	5,004,198	34,595	0	17,383,027	9,883,719		94,721,331
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 11,395,259	▲ 5,429,270	▲ 4,681,922	125,750	▲ 21,380,701	2,117,594	3,519,628	0	0	5,637,222	▲ 3,318,488		▲ 19,061,967
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0
当期経常増減額	▲ 11,395,259	▲ 5,429,270	▲ 4,681,922	125,750	▲ 21,380,701	2,117,594	3,519,628	0	0	5,637,222	▲ 3,318,488		▲ 19,061,967
2. 経常外増減の部										0			
(1) 経常外収益										0			
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用										0			
経常外費用計	1	0	377,483	0	377,484	0	0	0	0	0	0		377,484
当期経常外増減額	▲ 1	0	▲ 377,483	0	▲ 377,484	0	0	0	0	0	0		▲ 377,484
他会計振替額	0	0	0	1,806,037	1,806,037	0	0	0	▲ 1,806,037	▲ 1,806,037			0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 11,395,260	▲ 5,429,270	▲ 5,059,405	1,931,787	▲ 19,952,148	2,117,594	3,519,628	0	▲ 1,806,037	3,831,185	▲ 3,318,488		▲ 19,439,451
法人税等	0	0	0	0	0	0	470,500	0	0	470,500	0		470,500
当期一般正味財産増減額	▲ 11,395,260	▲ 5,429,270	▲ 5,059,405	1,931,787	▲ 19,952,148	2,117,594	3,049,128	0	▲ 1,806,037	3,360,685	▲ 3,318,488	0	▲ 19,909,951
一般正味財産期首残高													7,379,588,102
一般正味財産期末残高													7,359,678,151
II 指定正味財産増減の部													
受取寄附金(特定寄附金)	228,500	0	0	0	228,500	0	0	0	0	0	0		228,500
当期指定正味財産増減額	228,500	0	0	0	228,500	0	0	0	0	0	0		228,500
指定正味財産期首残高	1,797,500	0	0	0	1,797,500	0	0	0	0	0	0		1,797,500
指定正味財産期末残高	2,026,000	0	0	0	2,026,000	0	0	0	0	0	0		2,026,000